

Dati al 30 Giugno 2015



www.biverbanca.it info@biverbanca.it

Sede Legale e Direzione Generale: 13900 Biella – Via Carso, 15
Capitale Sociale euro 124.560.677,00
Registro delle Imprese di Biella
Partita Iva e Codice Fiscale 01807130024
Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento di
Cassa di Risparmio di Asti S.p.A.
Codice Banca 6090.5
Codice Gruppo 6085.5
Albo delle Banche n. 5329
Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi ed
Fondo Nazionale di garanzia



DATI SIGNIFICATIVI DI GESTIONE

Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro

PRINCIPALI DATI PATRIMONIALI	30/06/2015	31/12/2014	VARIAZIONI	
			Assolute	%
CREDITI NETTI VERSO CLIENTELA	1.798.046	1.825.550	-27.504	-1,51%
RACCOLTA DIRETTA	2.854.493	2.860.401	-5.908	-0,21%
RACCOLTA INDIRETTA	2.732.282	2.820.992	-88.710	-3,14%
TOTALE ATTIVO DI BILANCIO	4.038.260	4.279.835	-241.575	-5,64%
TOTALE FONDI PROPRI	338.676	347.301	-8.625	-2,48%

PRINCIPALI DATI ECONOMICI	30/06/2015	30/06/2014	VARIAZIONI	
			Assolute	%
MARGINE DI INTERMEDIAZIONE NETTO	59.299	70.654	-11.355	-16,07%
COSTI OPERATIVI	35.200	55.164	-19.964	-36,19%
UTILE LORDO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	23.131	15.068	8.063	53,51%
UTILE NETTO	16.031	-13.250	29.281	-220,99%

ALTRI DATI E INFORMAZIONI	30/06/2015	31/12/2014	VARIAZIONI	
			Assolute	%
DIPENDENTI	645	660	-15	-2,27%
SPORTELLI BANCARI	121	121	0	0,00%

INDICATORI

INDICATORI DI REDDITIVITA'	30/06/2015	31/12/2014	31/12/2014 ⁽¹⁾
COST INCOME	51,17%	54,06%	54,06%
ROE ANNUALIZZATO	9,15%	0,63%	6,55%

INDICATORI DI RISCHIOSITA'	30/06/2015	31/12/2014
SOFFERENZE NETTE/CREDITI NETTI VERSO CLIENTELA	5,38%	5,14%
COVERAGE RATIO SOFFERENZE ⁽²⁾	61,90%	61,33%
COVERAGE RATIO TOTALE CREDITI DETERIORATI	48,51%	48,32%
LEVA FINANZIARIA ⁽³⁾	13,19	13,48

COEFFICIENTI PATRIMONIALI	30/06/2015	31/12/2014
CET 1 RATIO(CET1/RWA)	16,87%	17,92%
TOTAL CAPITAL RATIO (TOTALE FONDI PROPRI/RWA)	16,87%	17,95%

(1) Indicatori ricalcolati al netto dell'impatto derivante dalla valutazione delle quote nel capitale di Banca d'Italia e dalla relativa tassazione.

(2) I crediti in sofferenza sono espressi al lordo delle svalutazioni effettuate in precedenti esercizi.

(3) Calcolato come rapporto tra totale attivo al netto delle attività immateriali (numeratore) e patrimonio netto al netto delle attività immateriali (denominatore).



BIVER BANCA
CASSA DI RISPARMIO DI BIELLA E VERCELLI

GRUPPO
CASSA
DI RISPARMIO
DI ASTI

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

(gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)	30/06/2015	31/12/2014	VARIAZIONI	
			Absolute	%
ATTIVO				
Cassa e disponibilità liquide	30.817	38.034	-7.217	-18,98
Attività finanziarie	1.916.601	2.112.524	-195.923	-9,27
Crediti verso banche	55.630	122.658	-67.028	-54,65
Crediti verso clientela	1.798.046	1.825.550	-27.504	-1,51
Derivati di copertura	17.938	0	17.938	n.a.
Attività materiali ed immateriali	55.290	56.247	-957	-1,70
Attività fiscali	76.607	62.343	14.264	22,88
Altre attività	87.331	62.479	24.852	39,78
Totale dell'attivo	4.038.260	4.279.835	-241.575	-5,64
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO				
Debiti verso banche	649.793	889.710	-239.917	-26,97
Passività finanziarie di negoziazione	2.667	3.998	-1.331	-33,29
Raccolta diretta	2.854.493	2.860.401	-5.908	-0,21
- di cui debiti verso clientela	1.708.086	1.718.769	-10.683	-0,62
- di cui titoli in circolazione	1.146.407	1.104.696	41.711	3,78
- di cui passività finanziarie valutate al fair value	0	36.936	-36.936	-100,00
Derivati di copertura	38.026	40.416	-2.390	-5,91
Passività fiscali	554	3.486	-2.932	-84,11
Altre passività	98.473	70.212	28.261	40,25
Fondi per rischi e oneri	54.357	59.940	-5.583	-9,31
Patrimonio netto	339.897	351.672	-11.775	-3,35
Totale del passivo e del patrimonio netto	4.038.260	4.279.835	-241.575	-5,64

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

<i>(gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)</i>	30/06/2015	30/06/2014	VARIAZIONI	
			Assolute	%
Margine d'interesse ante rettifiche	24.192	30.349	-6.157	-20,29
Rettifiche nette di valore su crediti	-9.490	-22.716	13.226	-58,22
Margine d'interesse	14.702	7.633	7.069	92,61
Commissioni nette	17.671	19.178	-1.507	-7,86
Risultato netto att./pass.al fair value,disponibili per la vendita e di negoziazione	18.865	35.142	-16.277	-46,32
Dividendi e proventi simili	7.165	8.053	-888	-11,03
Altri oneri/proventi di gestione	896	648	248	38,41
Margine d'intermediazione netto	59.299	70.654	-11.355	-16,07
Costi Operativi:	-35.200	-55.164	19.964	-36,19
Spese per il personale	-21.351	-42.476	21.125	-49,73
- spese per il personale	-21.328	-25.192	3.864	-15,34
- accantonamento al Fondo Solidarietà	-24	-17.284	17.260	-99,86
Altre spese amministrative	-12.167	-11.148	-1.019	9,14
Rettifiche nette di valore immob.materiali/immateriali	-1.682	-1.540	-142	9,22
Risultato lordo di gestione	24.099	15.490	8.609	55,58
Accantonamenti a Fondi del Passivo	-968	-422	-546	129,37
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte	23.131	15.068	8.063	53,51
Imposte	-7.100	-28.318	21.218	-74,93
Utile (Perdita) dell'operatività corrente	16.031	-13.250	29.281	-220,99
UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO	16.031	-13.250	29.281	-220,99



BIVER BANCA
CASSA DI RISPARMIO DI BIELLA E VERCELLI

GRUPPO
CASSA
DI RISPARMIO
DI ASTI

STATO PATRIMONIALE

VOCI DELL'ATTIVO	30/06/2015	31/12/2014
10 Cassa e disponibilità liquide	30.817.265	38.033.691
20 Attività finanziarie detenute per la negoziazione	3.402.821	4.954.880
40 Attività finanziarie disponibili per la vendita	1.913.198.039	2.008.020.265
50 Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	0	99.549.204
60 Crediti verso banche	55.630.269	122.657.967
70 Crediti verso clientela	1.798.046.174	1.825.550.035
80 Derivati di copertura	17.937.766	0
110 Attività materiali	18.700.963	19.212.237
120 Attività immateriali	36.589.020	37.034.620
di cui: avviamento	33.999.998	33.999.998
130 Attività fiscali	76.607.080	62.342.814
a) correnti	865.239	4.034
b) anticipate	75.741.841	62.338.780
b1) di cui alla Legge 214/2011	40.436.126	40.238.763
150 Altre attività	87.330.686	62.479.557
TOTALE DELL'ATTIVO	4.038.260.083	4.279.835.270



BIVER BANCA
CASSA DI RISPARMIO DI BIELLA E VERCELLI

GRUPPO
CASSA
DI RISPARMIO
DI ASTI

STATO PATRIMONIALE

VOCI DEL PASSIVO		30/06/2015	31/12/2014
10	Debiti verso banche	649.792.539	889.709.862
20	Debiti verso clientela	1.708.085.756	1.718.769.103
30	Titoli in circolazione	1.146.406.620	1.104.695.936
40	Passività finanziarie di negoziazione	2.666.831	3.998.286
50	Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	0	36.935.863
60	Derivati di copertura	38.026.206	40.416.055
80	Passività fiscali	553.985	3.485.563
	a) correnti	553.985	3.485.563
	b) differite	0	0
100	Altre passività	98.473.592	70.212.591
110	Trattamento di fine rapporto del personale	14.032.371	16.069.308
120	Fondi per rischi e oneri:	40.324.920	43.870.707
	a) quiescenza e obblighi simili	24.113.949	24.952.902
	b) altri fondi	16.210.971	18.917.805
130	Riserve da valutazione	(73.226.036)	(46.590.874)
160	Riserve	239.134.321	237.971.233
170	Sovrapprezzi di emissione	33.397.002	33.397.002
180	Capitale	124.560.677	124.560.677
200	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	16.031.299	2.333.958
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO		4.038.260.083	4.279.835.270

CONTO ECONOMICO

VOCI	30/06/2015	30/06/2014
10 Interessi attivi e proventi assimilati	39.276.271	52.012.726
20 Interessi passivi e oneri assimilati	(15.577.010)	(22.116.982)
30 Margine di interesse	23.699.261	29.895.744
40 Commissioni attive	18.995.403	18.855.752
50 Commissioni passive	(2.283.052)	(815.332)
60 Commissioni nette	16.712.351	18.040.420
70 Dividendi e proventi simili	7.164.681	8.052.842
80 Risultato netto dell'attività di negoziazione	(1.186.796)	(6.665.248)
90 Risultato netto dell'attività di copertura	492.811	229.499
100 Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	20.117.785	41.834.978
a) crediti verso clientela	0	0
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	19.991.858	42.437.025
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	6	0
d) passività finanziarie	125.921	(602.047)
110 Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value	(726)	210.312
120 Margine di intermediazione	66.999.367	91.598.547
130 Rettifiche/ riprese di valore nette per deterioramento di:	(9.555.441)	(22.730.392)
a) crediti	(9.490.330)	(22.716.482)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(54.184)	(23.394)
d) altre operazioni finanziarie	(10.927)	9.484
140 Risultato netto della gestione finanziaria	57.443.926	68.868.155
150 Spese amministrative:	(38.126.461)	(59.015.318)
a) spese per il personale	(21.739.591)	(42.890.585)
b) altre spese amministrative	(16.386.870)	(16.124.733)
160 Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(967.944)	(421.206)
170 Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(996.888)	(989.007)
180 Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(455.215)	(373.670)
190 Altri oneri/proventi di gestione	6.233.881	6.999.024
200 Costi operativi	(34.312.627)	(53.800.177)
210 Utili (Perdite) delle partecipazioni	0	0
240 Utili (Perdite) da cessione di investimenti	-	45
250 Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	23.131.299	15.068.023
260 Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(7.100.000)	(28.317.767)
270 Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	16.031.299	(13.249.744)
290 UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	16.031.299	(13.249.744)



BIVER BANCA
CASSA DI RISPARMIO DI BIELLA E VERCELLI

GRUPPO
CASSA
DI RISPARMIO
DI ASTI

PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' COMPLESSIVA

VOCI	30/06/2015	30/06/2014
10. Utile (Perdita) d'esercizio	16.031.299	(13.249.744)
Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico		
20. Attività materiali	0	0
30. Attività immateriali	0	0
40. Piani a benefici definiti	480.504	(1.670.809)
50. Attività non correnti in via di dismissione	0	0
60. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	0	0
Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico		
70. Copertura di investimenti esteri	0	0
80. Differenze di cambio	0	0
90. Copertura dei flussi finanziari	0	0
100. Attività finanziarie disponibili per la vendita	(27.115.666)	4.841.315
110. Attività non correnti in via di dismissione	0	0
120. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	0	0
130. Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	(26.635.162)	3.170.506
140. Redditività complessiva (Voce 10+130)	(10.603.863)	(10.079.238)

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

	Esistenze al 31.12.2014	Modifica saldi apertura	Esistenze al 01.01.2015	Allocazione risultato esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio									
				Riserve	Dividendi e altre destinazioni	Variazioni di riserve	Operazioni sul patrimonio netto						Redditività complessiva esercizio 30.06.2015	Patrimonio netto al 30.06.2015	
							Emissione nuove azioni	Acquisto azioni proprie	Distribuzione straordinaria dividendi	Variazione strumenti di capitale	Derivati su proprie azioni	Stock options			
Capitale:															
a) azioni ordinarie	124.560.677		124.560.677	0				0							124.560.677
b) altre azioni	0		0	0			0	0							0
Sovrapprezzi di emissione	33.397.002		33.397.002	0											33.397.002
Riserve:															
a) di utili	216.241.164	0	216.241.164	1.163.088				0	0						217.404.252
b) altre	21.730.069	0	21.730.069	0		0		0				0	0		21.730.069
Riserve da valutazione	-46.590.874	0	-46.590.874											-26.635.162	-73.226.036
Strumenti di capitale	0		0							0					0
Azioni proprie	0		0												0
Utile (Perdita) di esercizio	2.333.958	0	2.333.958	-1.163.088	-1.170.869									16.031.299	16.031.300
Patrimonio netto	351.671.996	0	351.671.996	0	-1.170.869	0	0	0	0	0	0	0	0	-10.603.863	339.897.264

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

	Esistenze al 31.12.2013	Modifica saldi apertura	Esistenze al 01.01.2014	Allocazione risultato esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio								Patrimonio netto al 30.06.2014	
				Riserve	Dividendi e altre destinazioni	Variazioni di riserve	Operazioni sul patrimonio netto						Redditività complessiva esercizio 30.06.2014		
							Emissione nuove azioni	Acquisto azioni proprie	Distribuzione straordinaria dividendi	Variazione strumenti di capitale	Derivati su proprie azioni	Stock options			
Capitale:															
a) azioni ordinarie	124.560.677		124.560.677	0				0							124.560.677
b) altre azioni	0		0	0			0	0							0
Sovraprezzi di emissione	33.397.002		33.397.002	0											33.397.002
Riserve:															
a) di utili	81.868.716	0	81.868.716	134.372.448				0	0						216.241.164
b) altre	21.730.069	0	21.730.069	0		0	0	0			0	0			21.730.069
Riserve da valutazione	-22.926.184	0	-22.926.184										3.170.506		-19.755.678
Strumenti di capitale	0		0							0					0
Azioni proprie	0		0												0
Utile (Perdita) di esercizio	139.491.893	0	139.491.893	-134.372.448	-5.119.445									-13.249.744	-13.249.744
Patrimonio netto	378.122.173	0	378.122.173	0	-5.119.445	0	0	0	0	0	0	0	-10.079.238		362.923.490



BIVER BANCA
CASSA DI RISPARMIO DI BIELLA E VERCELLI

GRUPPO
CASSA
DI RISPARMIO
DI ASTI

RENDICONTO FINANZIARIO Metodo indiretto	IMPORTO	
	30/06/2015	30/06/2014
A. ATTIVITA' OPERATIVA		
1 Gestione	32.284.169	27.388.324
- risultato d'esercizio (+/-)	16.031.299	-13.249.744
- plus/minusvalenze su attività finanziarie detenute per la negoziazione e su attività/passività finanziarie valutate al fair value (-/+)	-37.238	184.445
- plus/minusvalenze su attività di copertura (-/+)	492.811	-229.499
- rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento (+/-)	14.142.186	24.110.190
- rettifiche/riprese di valore nette su immobilizzazioni materiali e immateriali (+/-)	1.452.103	1.362.677
- accantonamenti netti a fondi rischi ed oneri ed altri costi/ricavi (+/-)	921.132	421.206
- imposte, tasse e crediti d'imposta non liquidati (+)	7.100.000	28.317.767
- rettifiche/riprese di valore nette dei gruppi di attività in via di dismissione al netto dell'effetto fiscale (+/-)	0	0
- altri aggiustamenti (+/-)	-7.818.124	-13.528.718
2 Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie	101.937.341	72.855.794
- attività finanziarie detenute per la negoziazione	2.582.668	7.499.580
- attività finanziarie valutate al fair value	0	0
- attività finanziarie disponibili per la vendita	69.778.436	122.367.516
- crediti verso banche: a vista	76.825.988	10.428.998
- crediti verso banche: altri crediti	-9.797.555	3.486.438
- crediti verso clientela	16.215.726	-58.636.844
- derivati di copertura	-17.937.766	0
- altre attività	-35.730.156	-12.289.894
3 Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie	-239.852.292	-97.089.642
- debiti verso banche: a vista	-3.673	-42.256.408
- debiti verso banche: altri debiti	-239.954.627	-71.276.577
- debiti verso clientela	-10.908.067	33.426.983
- titoli in circolazione	41.699.909	43.173.479
- passività finanziarie di negoziazione	-2.269.550	-2.737.581
- passività finanziarie valutate al fair value	-36.935.666	-50.555.692
- altre passività	8.519.382	-6.863.846
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa	-105.630.782	3.154.476
B. ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
1 Liquidità generata da	99.549.204	0
- vendite di partecipazioni	0	0
- dividendi incassati su partecipazioni	0	0
- vendite di attività finanziarie detenute sino alla scadenza	99.549.204	0
- vendite di attività materiali	0	0
- vendite di attività immateriali	0	0
- vendite di rami d'azienda	0	0
2 Liquidità assorbita da	-549.413	-330.044
- acquisti di partecipazioni	-54.184	0
- acquisti di attività finanziarie detenute sino alla scadenza	0	0
- acquisti di attività materiali	-485.614	-153.021
- acquisti di attività immateriali	-9.615	-177.023
- acquisti di rami d'azienda	0	0
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività d'investimento	98.999.791	-330.044
C. ATTIVITA' DI PROVVISTA		
- emissioni/acquisti di azioni proprie	0	0
- emissioni/acquisti di strumenti di capitale	0	0
- distribuzione dividendi e altre finalità	-585.435	-5.119.445
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista	-585.435	-5.119.445
LIQUIDITA' NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO	-7.216.426	-2.295.013

LEGGENDA:

(+) generata

(-) assorbita

RICONCILIAZIONE Voci di bilancio	IMPORTO	
	30/06/2015	30/06/2014
Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	38.033.691	33.289.886
Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio	-7.216.426	-2.295.013
Cassa e disponibilità liquide: effetto della variazione dei cambi	0	0
Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio	30.817.265	30.994.873